
Geografické informace
Kolín se nachází ve Středočeském kraji, asi 60 km východně od Prahy. Město se rozprostírá
na obou březích Labe v místě, kde řeka velkým obloukem mění svůj směr ze západního na
severní. Leží na okraji Polabské nížiny, která se rozprostírá severně a východně od města a
náleží ke Středolabské tabuli. Od jihu a západu se do města svažují výběžky Českomoravské
vrchoviny. Pozvolně klesající rovina je narušena údolími Poleského a Pekelského potoka.
Severovýchodně zasahuje k městu vrchem Vinice (237 m n. m.) Východolabská tabule.
Centrum města leží na skále na levém břehu Labe.

V okolí města se nacházejí lužní lesy, dnes státem chráněny (Veltrubský luh). Taktéž na
východ od města se nachází přírodní památka Kolínské tůně.

Území města je rozděleno do 10 částí na 4 katastrálních územích:

Kolín I – historické centrum města (Viz též Památky). Leží spolu s částmi Kolín II–IV a
Kolín VI na levém břehu Labe.
Kolín II – Pražské Předměstí. Leží západně od centra a jedná se o nejlidnatější část
města, neboť se zde nachází největší kolínské sídliště. Dominantou na západním okraji
města je vodárna, která však v současnosti již neplní svůj původní účel.
Kolín III – Kouřimské Předměstí. Leží jižně od centra. Dominanta je budova gymnázia
s věží.
Kolín IV – Kutnohorské Předměstí. Leží východně od centra. Nachází se zde vlakové a
autobusové nádraží.
Kolín V – Zálabí. Největší kolínské předměstí, které leží na pravém břehu Labe.
Vyznačuje se vějířovitým rozvržením ulic, narušeným výstavbou Nového mostu.
Nachází se zde hlavní městský hřbitov. Zálabí bylo připojeno ke Kolínu v 15. století,
předtím bylo v majetku sedleckého kláštera. Vzniklo spojením zaniklých obcí
Brankovice a Mnichovice.
Kolín VI – Štítarské předměstí. Nazývané místními lidmi Vejfuk. Leží mezi Kolínem II
a Štítary. Vzniklo jako vilová čtvrť v meziválečném období 20. století.
Štítary – původně samostatná obec, ležící jihozápadně od centra města.
Zibohlavy – původně samostatná obec, ležící na konci Štítarského údolí jihozápadně
od centra města.
Šťáralka – původně samostatná osada leží na východním okraji města při hlavní silnici
I/38 ve směru na Čáslav. Bezprostředně navazuje na Kutnohorské předměstí.
Sendražice – původně samostatná obec. Leží severně od města směrem na Ovčáry,
navazuje na Zálabí.

K článku je připojeno celkem 1 obrázků.

odkaz na článek:


